
 

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 136 

din 12 mai 2016 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 12 mai 2016 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1221 din 9 mai 2016 cu privire la convocarea Consiliului 

Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în ziua de joi, 12mai 2016; 

- prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.149/2012; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 12 mai 2016, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (2) din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 12.05.2016                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02 

 



Anexa la Hotărârea nr. 136/12.05.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1) Proiect de hotărârenr. 89/2016 privind  modificarea şi completarea Hotărârii nr.220/2006 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, privind regulamentul pentru conferirea titlului de „Cetăţean 

de onoare” şi a altor titluri şi distincţii personalităţilor cu merite deosebite– iniţiativa primarului. 

2) Proiect de hotărârenr.90/2016 privind conferirea distincţiei DIPLOMA DE ONOARE cu prilejul 

acţiunii „Zilele Administraţiei”, ediţia 2016 – iniţiativa primarului. 

3) Proiect de hotărârenr.91/2016 cu privire la organizarea concursului „Aradul Curat”– iniţiativa 

primarului. 

4) Proiect de hotărârenr.134/2016 privind neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentelor 8 şi 9,  situate în Arad, str. N. Bălcescu nr. 1, et. 1 – iniţiativa 

primarului. 

5) Proiect de hotărârenr.138/2016 privind neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 32, situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 78, et. I – iniţiativa 

primarului. 

6) Proiect de hotărârenr.139/2016 privind neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 15,  situat în Arad, str. Meţianu nr. 2, corp A, B  – iniţiativa 

primarului. 

7)  Proiect de hotărârenr.141/2016 privind rectificarea  terenului  situat în Arad, str. Episcopiei nr. 52  – 

iniţiativa primarului. 

8) Proiect de hotărârenr. 137/2016 privind aprobarea dreptului de uz şi de servitute de trecere de 

suprafaţă şi subterană, pentru un teren în suprafaţă totală de 13,88 mp, precum şi dreptul de servitute 

de trecere aeriană pe o lungime de 360 m, către S.C. Enel Distribuţie Banat S.A., pe domeniul public 

al Municipiului Arad, în cartierul Funcţionarilor (zona Piaţa Mică, str. Şelari, str. Ioan Moldovan) - 

iniţiativa primarului. 

9) Proiect de hotărârenr. 65/2016 privind atribuirea  denumirii „str. Mesteacănului” unei  străzi din 

municipiul Arad,  cartierul Bujac.  – iniţiativa primarului. 

10) Proiect de hotărârenr. 136/2016 privind aprobarea planului de ordine şi siguranţă publică a 

municipiului Arad pentru anul 2016 – iniţiativa primarului. 

11) Proiect de hotărârenr. 92/2016 privind aprobarea Studiului de fundamentare a deciziei de 

concesionare a serviciului public de salubrizare privind activitatea de dezinsecţie, dezinfecţie şi 

deratizare in Municipiul Arad şi a duratei concesiunii – iniţiativa primarului. 

12) Proiect de hotărârenr. 140/2016 privind abrogarea Hotărârii nr.402/2015 privind aprobarea unor 

măsuri pentru finanţarea investiţiei „Centrală de cogenerare cu turbină pe gaz şi recuperare de 

căldură” la SC CET Arad SA – iniţiativa primarului. 

13) Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

14) Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

 

 

 
Red./Dact. I.F./I.F.. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 12.05.2016                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02 

 


